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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou komunitních webů, jak je již z jejího

názvu patrné, a jejich možným využitím pro marketingové aktivity firem. V České

republice je pro tyto činnosti nejvíce využíván komunitní web Facebook, jež je

i nejrozšířenějším komunitním webem celosvětově. Dalšími v pořadí jsou pak Twitter,

který se postupně dostává do obliby u českých uživatelů, a profesionální síť LinkedIn.

Prostřednictvím těchto platforem společnosti udržují vztahy se svými fanoušky

a potenciálními zákazníky. V současné době získává marketing na komunitních webech

na důležitosti a stává se nedílnou součástí marketingových aktivit mnohých firem, jelikož

se jedná o místa s velkou koncentrací lidí. Společnost Socialbakers, a. s. se zabývá

analýzou komunitních webů a firmami prováděných aktivit na těchto platformách.

Autorka získala pro tvorbu práce konzultanta v této společnosti a z toho důvodu se

rozhodla věnovat se jednomu z jejích projektů, a to správě stránky Staropramen. Jelikož

se autorka o činnost Socialbakers zajímá, ve velké míře využívá informačních zdrojů této

společnosti, protože se s nimi ztotožňuje. Autorka si pro analýzu zvolila komunikační

kampaň produktové řady nazvané Staropramen Cool, a to z důvodu jejího úspěchu na

českém trhu. Jednalo se o první ovocné pivo, které na českém trhu zaznamenalo úspěch

a rozšířilo se do povědomí širší veřejnosti.

Cíle a metodika

Hlavní cíle

 Analýza online marketingových aktivit společnosti Staropramen na Facebooku se

zaměřením na produkty řady Staropramen Cool

 Porovnání aktivit s vybranými konkurenčními stránkami

Dílčí cíle

 Formulace stručného úvodu do problematiky komunitních webů

 Zhodnocení stránky Staropramen pomocí klíčových ukazatelů

 Rozbor charakteru publikovaných příspěvků společností Staropramen a srovnání

s konkurenty

 Vlastní návrhy pro vylepšení marketingové komunikace produktové řady Cool

V práci nejprve autorka definuje pojem marketing a marketing na Internetu, kdy jeho

důležitost a rostoucí význam dokládá aktuálními statistikami. Dále se věnuje možnostem
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marketingové komunikace v prostředí Internetu a jejím nástrojům. V neposlední řadě je

zde popsán princip fungování a možnosti využití pro marketing vybraných komunitních

webů, kterými jsou Facebook, Twitter, LinkedIn a YouTube. V této části práce jsou

uvedeny nástroje pro monitorování stránek společnosti na Facebooku. V druhé části práce

autorka analyzuje komunikační kampaň společnosti Staropramen na Facebooku, kde se

nejprve zaměřuje na využívané nástroje a způsoby propagace. Dále pomocí ukazatelů

Engagement Rate a Response Rate hodnotí prezentaci společnosti pomocí Facebooku.

Následně je v této části provedeno srovnání stránky společnosti Staropramen

s konkurenčními stránkami. Zde se autorka věnuje komunikační kampani produktové

řady Staropramen Cool, kde popisuje využité komunikační prostředky a dokládá jejich

úspěšnost vypočtenými ukazateli. V závěru této práce se nachází doporučení a konkrétní

návrhy autorky pro zlepšení komunikace společnosti Staropramen.
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1 Marketing

Pod pojmem marketing se pravděpodobně lidem nejčastěji vybaví reklamní spoty

v televizi, reklama v rádiu či billboardy. Možností, jak upoutat zákazníky a udržet si je,

však existuje celá řada. Firmy musí v dnešním konkurenčním prostředí více přemýšlet

nad strategií svých marketingových aktivit, protože pokud zákazníka nezaujmou, tak má

příležitost jejich konkurence. Důležité není jen krátkodobé upoutání zákazníků za účelem

prodeje výrobku. Klíčové je budovat si se zákazníky vztah a tím například i jejich věrnost

značce.

Marcela Zamazalová definuje marketing:

„Marketing lze pojímat jako soubor aktivit, jejichž cílem je předvídat, zjišťovat,

stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka.“ (Zamazalová, 2010, s. 3)

Kotler definuje marketing:

„Marketing představuje domácí úkol, který vypracují manažeři, aby zjistili, jaké jsou

potřeby, určili jejich rozsah a intenzitu, a rozhodli, zda se naskýtá zisková příležitost.“

(Kotler, 2007, s. 38)

Přikrylová a Jahodová definují ve své knize Moderní marketingová komunikace

marketing:

„Je založen na odhadu a definování potřeb zákazníků a na tvorbě nabídky vedoucí k jejich

uspokojování, s důrazem na dlouhodobý vztah podniku se zákazníky.“ (Přikrylová,

Jahodová, 2010, s. 16)

Všichni autoři se shodují na důležitosti zjištění potřeb zákazníků a považují toto za

klíčové. Jak ve své definici naznačuje Kotler, pro manažery není snadné definovat

potřeby a přání zákazníků. Avšak znalost těchto přání je základním stavebním kamenem

úspěšné marketingové komunikace. Autorka této práce se přiklání k poslední definici od

Přikrylové a Jahodové, která zdůrazňuje význam dlouhodobého vztahu podniku se

zákazníky. Každá společnost by si měla uvědomit, že pokud s nimi bude udržovat kontakt

a projeví o ně zájem, nebudou mít potřebu odejít ke konkurenci.
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2 Marketing na internetu

Prostředí Internetu stále vytváří nové příležitosti v oblasti marketingu, a proto by jeho

možností měly firmy využívat a dostávat se tím do povědomí potenciálních zákazníků.

Definice internetového marketingu dle Janoucha:

„Marketing na Internetu je celý komplex činností. Více než v aktivitách mimo Internet se

zde vše prolíná, navazuje na sebe a vzájemně podmiňuje.“ (Janouch, 2010, s. 13)

Definice podle Štědroně:

„Jedná se dnes o komplexní marketingové činnosti realizované v prostředí Internetu

s využitím jeho pestrých služeb a nástrojů.“ (Štědroň a kol., 2011, s. 59)

Oba autoři se shodují na důležitosti využití více nástrojů, které prostředí Internetu nabízí,

aby byla marketingová komunikace společnosti komplexní. Firma, která chce své jméno

či produkt dostat do povědomí zákazníků prostřednictvím Internetu, musí mít toto na

paměti. Dle názoru autorky je zbytečné využití pouze jednoho kanálu. Pokud chce

společnost zaujmout, měla by využít více nástrojů, které toto prostředí nabízí, protože

Internet je zahlcen spoustou informací.

Výhody internetového marketingu oproti off-line marketingu:

 monitorování a měření úspěšnosti

 nepřetržitá dostupnost – marketing se na Internetu provádí nepřetržitě

 komplexnost, co se týče oslovování zákazníků

 umožňuje individuální přístup k zákazníkům

 dynamický obsah (Janouch, 2010)

V České republice v roce 2007 využívalo Internet 4 miliony uživatelů. Dnes toto číslo

vzrostlo na 6,2 milionu uživatelů starších 10 let. (Spir.cz, 2012) Nárůst jejich počtu o více

než 2 miliony značí, že Internet získává stále větší oblibu. Pro marketéry však údaj

o celkovém počtu uživatelů nemá příliš velký význam. Pokud chce společnost svou

marketingovou kampaň úspěšně zacílit, je třeba zjistit, zda její cílová skupina Internet

používá.
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Obr. č. 1 Jednotlivci používající Internet

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012 (dle Czso.cz)

Z údajů Českého statistického úřadu vyplývá, že věkovou skupinou, ve které je největší

koncentrace uživatelů Internetu v České republice v roce 2012, je skupina od 16 do 24

let, kde se počet uživatelů blíží 100%. V porovnání s rokem 2007 lze pozorovat skokový

nárůst ve všech věkových kategoriích.

Pro marketéra jsou tyto údaje důležité při rozhodování, zda vstoupit se svou

marketingovou kampaní na Internet. Pokud je jeho cílová skupina ve věkové skupině

25-34 let, tak ví, že počet členů této skupiny používajících Internet se blíží 100% jejich

celkového počtu. Využití Internetu pro marketing je v tomto případě výhodné

a společnost by této možnosti měla využít, jelikož se zde nachází téměř všichni zástupci

z této cílové skupiny. Naproti tomu je-li marketingová kampaň cílena na osoby starší 75

let, tak je již na první pohled zřejmé, že Internet využívají pouze 4% z celkového počtu

osob v této kategorii. Dle názoru autorky je zbytečné snažit se marketingově oslovit tyto

potencionální zákazníky prostřednictvím Internetu.

Jak již bylo řečeno výše, na základě těchto údajů, jež jsou jedny z možných


[…]


která bude určena pouze těm nejrychlejším, kterým se podaří uspokojit poptávku. Aby ve

hře bylo patrné spojení s letní atmosférou a festivaly, které provází komunikační kampaně

produktů řady Staropramen Cool, navrhuje autorka v předchozím textu jako hlavní cenu

lístek na hudební festival.

Další výhodou je dle názoru autorky umožnění získání více COOLeonů tím, že hráč

pozve své přátele. Tím bude mít možnost nakoupit více plodin a celý proces výroby

a i samotná distribuce piva se urychlí. Staropramen Cool se takto dostane do povědomí

širšího publika a má možnost jej zaujmout. Autorka navrhuje využití této hry opakovaně,

kdy by byla aplikace po týdnu od vyčerpání cen znovu spuštěna. Důvodem je právě šíření

sdělení mezi uživateli, kde je dle jejího názoru nutno vzít v úvahu jistou časovou prodlevu

mezi vysláním sdělení společností Staropramen a přijetím publikem v prostředí

Facebooku.
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Dalším přínosem je zde dle autorky zapojení všech tří produktů řady Staropramen Cool.

Tento krok by posunul komunikační kampaň produktů směrem, jakým se ještě neubírala.

Důvodem by bylo právě zapojení celé produktové řady do jedné aplikace, kde by měli

hráči možnost vžít se do role pivovaru Staropramen, který má na starost hašení žízně.

69

Závěr

Tato bakalářská práce byla vypracována dle zásad s využitím odborné literatury.

V první části, která se zabývá teorií, je charakterizován marketing na internetu a s ním

související marketingová komunikace. Další kapitoly jsou věnovány komunitním

webům, kde je nejprve provedeno jejich rozdělení, následně jsou uvedeny charakteristiky

uživatelů a využití těchto webů pro marketing. Jsou zde uvedeny možnosti

marketingového využití vybraných komunitních webů, mezi něž patří například

Facebook, Twitter a LinkedIn. Text je doplněn statistikami, které slouží pro zdůraznění

rozdílů či důležitosti daného tématu.

Praktická část práce se zabývá marketingovými aktivitami společnosti Staropramen na

Facebooku. Nejprve jsou zde určeny cíle prezentace společnosti na Facebooku a cílový

segment. Dále je zde provedeno porovnání s konkurencí na základě vybraných ukazatelů,

mezi něž patří například Engagement Rate či Response Rate.

V další kapitole se autorka zaměřila na produktovou řadu Staropramen Cool, u níž

provedla analýzu komunikační kampaně na Facebooku. Pro komunikační kampaň byla

nejprve využívána stránka Staropramen, kterou v roce 2013 nahradila speciální stránka

s názvem Staropramen Cool. Z toho důvodu autorka provedla šetření na obou stránkách

s cílem zjistit, jaký typ příspěvků byl využíván nejvíce. Z šetření vyplynulo, že na nově

založené stránce je větší možnost komunikovat s fanoušky a to díky specializaci této

stránky pouze na ovocná piva. Následně provedla autorka v této části srovnání stánky

Staropramen Cool s konkurenční stránkou Gambrinus Ochucený, kde porovnala

využívání jednotlivých typů příspěvků oběma stránkami. Na základě provedeného

srovnání doporučuje autorka společnosti Staropramen publikování originálních

a vtipných příspěvků tak, jak je tomu u konkurenční stránky Gambrinus Ochucený.

Poslední kapitola je věnována návrhu online hry, která má za cíl komunikovat všechny

produkty řady Staropramen Cool dohromady. Důvodem, z jakého se autorka rozhodla pro

návrh hry, je skutečnost, že pro propagaci jsou na stránce nejvíce využívány fotografie

ukazující pouze jeden z produktů. Návrh se opírá o již proběhlé marketingové kampaně,

kde Staropramen spojuje svá piva se zábavou. Princip hry spočívá v pěstování surovin,

následném vaření piva a jeho dodávání na prodejní místa. Motivací pro účast ve hře by

měly být například volné vstupenky na některý z letních festivalů, což by odpovídalo
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i tématu zábavy z předchozích marketingových aktivit spojených s touto produktovou

řadou. Navrhovaný koncept by dle autorky společnosti Staropramen pomohl k získání

nových fanoušků, a také k budování vztahu s těmi stávajícími.
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Abstrakt

KUŽELÍKOVÁ, Markéta. Komunitní weby a jejich význam pro marketingové aktivity

firem. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 80 s., 2013

Klíčová slova:

Marketing na internetu, komunitní weby, marketingová komunikace, Facebook,

konkurence, typy příspěvků, Engagement Rate, Response Rate

Tato bakalářská práce se zabývá využitím komunitních webů pro marketingové aktivity

firem. Teoretická část obsahuje úvod do problematiky marketingu na internetu a jsou zde

dále popsány marketingové možnosti vybraných komunitních webů. Praktická část se

zabývá prezentací společnosti Staropramen na Facebooku, jejím zhodnocením na základě

vypočtených ukazatelů a následným porovnáním s konkurencí. Závěr práce obsahuje

návrh pro vylepšení marketingové komunikace.

Abstract

KUŽELÍKOVÁ, Markéta. Social Networking Sites and their Importance for Marketing

Activities of Companies. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 80 p., 2013

Key words:

Internet marketing, social networking sites, marketing communication, Facebook, post

types, Engagement Rate, Response Rate

This bachelor thesis is focused on the utilization of social media in marketing activities

of companies. The theoretical part contains the introduction to the issues of the Internet

marketing followed by the description of marketing possibilities of selected social media.

The practical part deals with the presentation of Staropramen Company on Facebook, its

assessment based on calculated indicators and subsequent comparison with company´s

competitors. The final part of the thesis includes the recommendation for improvement

of marketing communication.