HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Markéta Kuželíková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Komunitní weby a jejich význam pro marketingové aktivity firem

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jan Petřtyl, KMO, Západočeská univerzita v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Tématem předkládané bakalářské práce je vysoce aktuální problematika využití tzv. sociálních médií. Autorka pro získání dat spolupracovala s přední společností v oboru — firmou Soucialbakers, resp. s její plzeňskou pobočkou, analýzu však vlastním přičiněním posunula vpřed. V práci je výborně propojena teoretická i praktická část, autorka se zdaleka neomezovala jen na využití česky psané literatury, ale vhodně používala i materiály respektovaných zahraničních autorů a institucí. Výjimečný je i přínos — kromě objektivního hodnocení vybrané kampaně (i kampaní konkurenčních) autorka

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

sama navrhla koncept online aplikace včetně její grafické obdoby, která je využitelná v praxi. Oceňuji autorčinu aktivitu, příli i dosažené výsledky. Celkově jde o výbornou práci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Existují podle Vašeho názoru nějaká rizika spojená s využíváním Facebooku (z pohledu firmy i zákazníka)?
2. Lze podle Vašeho názoru ve zkoumaném produktovém segmentu dosáhnout významné míry diferenciací?

V Plzni, dne 14. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).